
2024학년도 2학기

DCU직무역량인증제 운영 안내

1. 사업 목적

  - 재학기간 중 직무역량 평가에 기반한 취업 포트폴리오를 스스로 구성할 수 있도록 지원함으로써, 
우리 대학 학생들이 직무역량 중심의 취업시장에서 경쟁력을 확보할 수 있도록 인증함

2. DCU직무역량인증제 단계

구분 ACE MASTER

단계 직무역량 활동 단계 직무역량 완성 단계

3. DCU직무역량인증제 추진 일정

DCU직무역량

인증제 실적관리 ⇒

DCU직무역량

인증제 신청 ⇒

DCU직무역량
인증제 심사

(장학금 지급 대상 선발) ⇒

DCU직무역량

인증제 인증서 발급 ⇒

DCU직무역량

인증장학금 지급

학기 중
2024.10.14.~
2025.01.22.

2025. 1월 중 2025. 2월 중 2025. 2월 중

4. DCU직무역량인증 장학금 내역

장학금종별 선발기준 및 지급내역 장학금액

DCU
직무역량인증

장학금

ACE장학금 DCU직무역량 인증서 발급자 중 ACE단계 평가점수 우수자  50만원

MASTER장학금 DCU직무역량 인증서 발급자 중 MASTER단계 평가점수 우수자 100만원

 ※ 장학금 지급 인원은 DCU직무역량인증 장학금 예산 범위 내에서 결정함

5. DCU직무역량인증 장학금 대상자 선발기준

  가. DCU직무역량인증제 인증서 발급자 중 해당학기 9학점 이상 이수한 자를 대상으로 선발함
  나. DCU직무역량인증제 인증서 발급인원이 장학금 지급 인원을 초과할 시 진로취업처장의 승인을 

받아 다음의 기준에 따라 장학금 지급 대상자를 선발함
    1) NCS지원전략센터 자체 평가를 실시하여 평가점수가 높은 순으로 장학금을 지급할 수 있음
    2) 평가점수 동점자 발생 시 당해학기 전체실점평균이 높은 순으로 선발할 수 있음
    3) 특정학과 인원이 장학금 지급 대상인원의 10%를 초과할 수 없음
  다. 직무별 복수의 인증제 신청과 인증서 발급은 가능하나, DCU직무역량인증 장학금은 종별(ACE, 

MASTER)로 재학기간 중 각 1회씩만 수혜 가능함
    ※ MASTER장학금을 먼저 신청하여 수혜자가 된 경우 추후 다시 ACE장학금을 신청할 수 없음



■ 2024학년도 DCU직무역량인증제 기준

영� �역 해� � �당� � �사� � �항
인증단계

ACE MASTER

교과

전공

공통 대가진로길라잡이
진로와�취업을�위한�

전공별�직업윤리
캡스톤디자인�교과목�① 캡스톤디자인�교과목�② 2과목�이상 3과목�이상

직무관련
DCU�직무역량인증�24개�대분류�직무�관련�교과목

(소속�학과에�상관없이�본인이�희망하는�직무와�관련된�모든�교과목�해당)
4과목�이상 6과목�이상

교양 공통
역량기반

진로설계

창의도전

학기제

NCS국가직무능력�

표준의�이해

NCS와�

취업전략

NCS취업실전

워크숍

취업서류�작성과�

면접전략

진로탐색

빌드업
- 1과목�이상

비교과�

프로그램

교내 진로,�취창업�특강
진로,�취창업�

상담�및�멘토링
진로,�취창업�캠프 공모전 취창업동아리

2개�부문�이상

3개�부문�이상

교외 직무�관련�비교과�프로그램(특강,�상담,�박람회�등�단순�참여�프로그램�제외) 1개�이상

자격증

공통
TOPCIT(250점�이상)� /�컴퓨터활용능력(2급�이상)� /�MOS(1개�이상)� /�

사무자동화산업기사� /� ADsP� /�한국사능력검정시험(3급�이상)

2개�이상
(※�어학� :� TOEIC�

기준� 650점�이상)

1개�이상

직무관련 국가공인직무자격증(기사,�기능사,�분석사,�검정시험)�등 1개�이상

어학 공통 공인어학성적(영어�및�제2외국어)
750점�이상

(TOEIC�기준)

현장실습‧
일경험

공통 현장실습� /�직무�관련�일경험�프로그램 - 4주�이상

  ※ 직무관련 교과목 및 직무관련 자격증에 대한 인정여부는 심사를 통하여 결정함

  ※ 우리대학 입학 이후 취득한 건에 한하여 인정함



■ 공인외국어시험 종류 및 성적 비교표

기준 영어 중국어 일본어 러시아어 스페인어 프랑스어 외국어

TOEIC
TOEFL
(IBT)

NEW
TEPS

TOEIC
Speaking 
Level

IELTs
Band

G-TELP
Level

ESPT
등급/점수

HSK HSKK TSC CPT JPT SJPT JLPT TORFL DELE DELF
SNULT
등급/
점수

FLEX

OPIc듣기/읽기
등급/점수

쓰기/말하기
등급/점수

980 117~ 504~ AH 9 1
1급+/
901

6급 고급 Level 10 801~
990
~925

Level 
10

N1
공인
3단계

C1 C1 1+/91 1A/951 1A/239

950
112
~116

428
~503

AM 8
공인1급/

801
Level 9

751
~800

공인
2단계

1B/901 1B/227 AL

900
105
~111

370
~427

AL 7 2
2급+/
701

Level 8
701
~750

860
~920

Level9 B2 B2 1 /81 1C/851 1C/215 IH

850
99

~104
336
~369

6
공인2급/

601
5급 중급 Level 7

651
~700

766
~855

Level8
공인
1단계

2A/776 2A/200 IM3

800
91
~98

309
~335

IH Level 6
601
~650

720
~765

Level7 N2 B1 B1 2+/71

750
85
~90

285
~308

IM3 5 3
3급+/
501

Level 5
551
~600

655
~715

Level6 N3 기본단계 2B/701 2B/185 IM2

700
79
~84

264
~284

IM2 Level 4
501
~550

600
~650

650
74
~78

245
~263

IM1 4
3급/
401

4급 초급 Level 3
550
~595

Level5 기초단계 A2 A2 2 /61 2C/626 2C/170 IM1

  ※ TOEIC Speaking 개정 기준(2023년 3월부터 적용)



■ DCU직무역량인증 분류 체계

 대분류 24개 (※ 24개 대분류를 기준으로 DCU직무역량인증제 시행)

1 경영기획 13 부동산･감정평가

2 영업･마케팅 14 보안안전관리

3 행정 15 관광･레저

4 재무･회계 16 식품･가공

5 생산･품질관리 17 건축･건설

6 금융･보험 18 해양

7 교육 19 기계

8 보건･의료 20 화학･재료

9 사회복지 21 전기･전자

10 문화콘텐츠 22 정보･통신

11 공예･디자인 23 에너지･환경

12 운전･운송 24 농림･어업



 소분류 188개

대분류 소분류 대분류 소분류

1 경영기획

1 프로젝트관리

9 사회복지

34 사회복지정책

2 해외관리 35 사회복지서비스

3 경영기획 36 직업상담서비스

4 인사･조직 37 청소년지도

2 영업･마케팅

5 홍보･광고 38 심리상담

6 마케팅 39 보육

7 일반･해외영업

10 문화콘텐츠

40 문화예술경영

3 행정

8 총무 41 실용예술

9 일반사무 42 공연예술

10 법무 43 문화재관리

11 지식재산관리 44 문화콘텐츠기획

4 재무･회계
12 재무 45 문화콘텐츠제작

13 회계 46 문화콘텐츠유통･서비스

5 생산･품질관리

14 생산관리 47 영상제작

15 품질관리 48 출판

16 무역･유통관리 49 인쇄

6 금융･보험

17 금융영업

11 공예･디자인

50 디자인

18 금융상품개발 51 패션제품기획

19 신용분석 52 패션제품생산

20 금융영업지원 53 신발개발･생산

21 증권･외환 54 공예

22 보험상품개발 55 귀금속･보석

7 교육

23 학교교육

12 운전･운송

56 자동차운전･운송

24 평생교육 57 철도운전운영

25 평생교육운영 58 검수･검량

26 직업교육 59 항공운항

27 이러닝

13
부동산･
감정평가

60 부동산컨설팅

8 보건･의료

28 의료기술지원 61 부동산관리

29 보건지원 62 부동산중개

30 의료정보관리 63 감정평가

31 간호

14 보안안전관리

64 경비･경호

32 기초의학 65 산업안전관리

33 임상지원 66 경찰



 소분류 188개

대분류 소분류 대분류 소분류

14 보안안전관리
67 소방

19 기계

100 자동차설계

68 군인 101 자동차제작

15 관광･레저

69 여행서비스 102 자동차정비관리

70 숙박서비스 103 철도차량설계･제작

71 컨벤션 104 선박설계

16 식품･가공

72 음식조리 105 선박품질관리

73 식음료서비스 106 선박생산관리

74 외식경영 107 시운전

75 식품･가공 108 항공기설계

76 식품저장 109 항공기제작

77 식품유통 110 항공장비관리

78 제과･제빵･떡제조

20 화학･재료

111 사출금형

17 건축･건설

79 건설시공전관리 112 프레스금형

80 건설시공관리 113 다이캐스팅금형

81 건설시공후관리 114 금속엔지니어링

82 측량･지리정보개발 115 금속재료제조

83 건축설계･감리 116 금속가공

84 건축시공 117 파인세라믹제조

85 건축설비설계･시공 118 전통세라믹제조

86 플랜트설계감리 119 화학물질관리

87 플랜트시공 120 화학공정관리

88 플랜트사업관리 121 화학제품연구개발

18 해양

89 해양환경조사 122 석유‧천연가스제조

90 해양환경관리 123 기초유기화학물제조

91 해양플랜트설치･운용 124 생리활성화제품제조

92 해양자원개발･관리 125 기능성정밀화학제품제조

19 기계

93 설계기획 126 바이오의약품제조

94 기계설계 127 바이오화학제품제조

95 절삭가공 128 수소연료전지제조

96 기계조립 129 섬유생산

97 기계생산관리 130 섬유가공

98 기계품질관리
21 전기･전자

131 발전설비설계

99 냉동공조설비 132 발전설비운영



 소분류 188개

대분류 소분류 대분류 소분류

21 전기･전자

133 송배전설비

22 정보･통신

161 정보기술운영

134 지능형전력망설비 162 정보기술관리

135 전기기기제작 163 정보기술영업

136 전기설비설계･감리 164 정보보호

137 전기자동제어 165 인공지능

138 전기철도 166 유선통신구축

139 철도신호제어 167 통신서비스

140 초임계CO2발전 168 실감형콘텐츠제작

141 전기저장장치

23 에너지･환경

169 수질관리

142 전자제품개발기획･생산 170 대기관리

143 전자부품기획･생산 171 폐기물관리

144 가전기기개발 172 소음진동관리

145 산업용전자기기개발 173 토양관리

146 정보･통신기기개발 174 환경보건관리

147 전자응용기기개발 175 생태복원･관리

148 전자부품개발 176 환경경영

149 반도체개발 177 환경평가

150 디스플레이개발 178 광산조사･탐사

151 로봇개발 179 광물･석유자원개발･생산

152 의료장비제조 180 광산환경관리

153 광기술개발 181 신재생에너지생산

154 3D프린터개발 182 에너지관리

155 가상훈련시스템개발

24 농림･어업

183 조경

156 착용형스마트기기 184 종자생산･유통

157 커넥티드카개발 185 농촌개발

158 자율주행차개발 186 축산자원개발

22 정보･통신
159 정보기술전략･계획 187 산림관리

160 정보기술개발 188 어촌개발


